
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                                  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το υπ' αριθμ. 55/15-11-2022 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων Νήσων 
Αριθμ. απόφασης 1011-55/15-11-2022 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση 1ου πρακτικού της δημοπρασίας του  έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ   
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ            
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ» , προϋπολογισμού 550.000,00 €,  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και απόρριψη της   προσφοράς του Οικονομικού   Φορέα 
«SUPERIOR P.C. I.K.E.» 
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 15-11-2022 ημέρα Τρίτη και ώρα 10:30, 
συνήλθε σε Τακτική συνεδρίαση, με τηλεδιάσκεψη μέσω της υπηρεσίας e:Presence.gov.gr, η Οικονομική 
Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. 91534/58 /10-11-2022 πρόσκληση 
της Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κας  Αικατερίνης Μοθωναίου, η οποία επιδόθηκε εμπρόθεσμα 
σε όλα τα μέλη της, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 175, 176, 177 του Ν.3852/2010, όπως έχουν 
τροποποιηθεί και ισχύουν.     

ΠΑΡΟΝΤΕΣ:      
1. Αικατερίνη Μοθωναίου  Πρόεδρος       
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς  Τακτικό Μέλος  
3. Ιωάννης Αρμενιάκος   Τακτικό Μέλος 
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης   Τακτικό Μέλος 
5. Θεόδωρος Χαλικιάς   Τακτικό Μέλος 
6. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης  Τακτικό Μέλος 
7. Νικόλαος Γκισγκίνης   Τακτικό Μέλος 
8. Ιωάννης Ροντογιάννης  Τακτικό Μέλος 
    
Χρέη γραμματέα εκτελεί ο ορισθείς με την αριθμ. πρωτ. οικ. 63898/25798/02-09-2020 Απόφαση της 
Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Νικόλαος Παπανικολάου. 
Απουσιάζει το τακτικό  μέλος κ. Σταύρος Τραυλός. 
 
Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία η Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής, κα Αικατερίνη 
Μοθωναίου, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
                          ……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
Στη συνέχεια η Πρόεδρος  της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. πρότεινε τη συζήτηση το παρακάτω θέματος 
εκτός ημερήσιας διάταξης, το οποίο έγινε ομόφωνα δεκτό από τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής. 
 
ΕΗΔ 5ο Θέμα: Έγκριση 1ου πρακτικού της δημοπρασίας του  έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ   
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ            
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ» , προϋπολογισμού 550.000,00 €,  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ και απόρριψη της   προσφοράς του Οικονομικού   Φορέα 
«SUPERIOR P.C. I.K.E.» 
 
Η  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Π.Ι.Ν. αναπτύσσει το 5ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης  και 
καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας, κ. Κωνσταντίνου 
Γαστεράτου, η οποία έχει ως εξής: 
 

Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων σε εκτέλεση της § 1γ του 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 § 1δ του Ν. 4071/2012 και το άρθρο 3 § 
2α του Π.Δ. 7/2013  σύμφωνα με το οποίο η Ο.Ε.  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να 
συντάσσει τις διακηρύξεις,  να διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή δημοπρασιών  και διαγωνισμών 
εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του Ν. 4412/2016.     

 
1. ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

 
Σχετικά με το έργο του θέματος έχουν εκδοθεί τα :  
1) Η υπ.αρ.58769/26-05-2021(ΑΔΑ: 639046ΜΤΛΡ-124) Απόφαση του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων , με την οποία το έργο με τίτλο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ        ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π.Ι.Ν.» εντάχθηκε  στο ΠΔΕ 2021 , στη ΣΑΕΠ 522 με  
προϋπολογισμό 25.397.600,00 €. 

2) Η υπ’ αριθμ.160-26/27-11-2021 [ΑΔΑ:ΨΒΝΘ7ΛΕ-9Η5]  απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί της 13ης Τροποποίησης Ετήσιου   Προγράμματος Δράσης 
2021. 

3) Η  υπ΄αρ.πρωτ.οικ.103595/42085/16-12-2021 (ΑΔΑ: ΩΣΑ57ΛΕ-5Ρ8) Απόφαση         
Περιφερειάρχη  για τον  ορισμό Υπόλογου και την έγκριση διάθεσης πίστωσης ποσού 
25.397.600,00 €, σε βάρος των πιστώσεων του έργου με τίτλο «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ     ΒΑΤΟΤΗΤΑΣ 
ΟΔΟΣΤΡΩΜΑΤΩΝ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΗΣ Π.Ι.Ν» με                            ΚΕ2018ΕΠ52200008, της 
ΣΑΕΠ 522,  υποέργο του οποίου είναι και το προς              δημοπράτηση  « ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ           ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ » 

 
4) Η με Αριθ.Πρωτ.οικ.57109/24218/12-07-2022 (ΑΔΑ:62Γ17ΛΕ-Α4Ζ) απόφαση του Προϊσταμένου 

Διεύθυνσης Τ.Ε.Π.Ε. Κέρκυρας, με την οποία εγκρίθηκε η μελέτη του παραπάνω έργου 
5) Η με αρ. 644-35/27-07-2022 (ΑΔΑ:9ΤΓΡ7ΛΕ-ΔΝΔ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής περί 

έγκρισης όρων διακήρυξης και ορισμού επιτροπής διαγωνισμού του έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ» 

6) Η με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ: 22PROC011117435 Διακήρυξη  
7) Το 1ο Πρακτικό για το έργο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ 

ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.ΚΕΡΚΥΡΑΣ» το οποίο συνοδεύει ως 
συνημμένο, την παρούσα εισήγηση και αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι αυτής.  
Το Πρακτικό αυτό εκδόθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4.1.γ.ii της προαναφερθείσας 

διακήρυξης , σύμφωνα με το οποίο, προσφορά συμμετέχοντα που δεν προσκόμισε πριν την Ημερομηνία 
Αποσφράγισης του διαγωνισμού, εγγυητική επιστολή συμμετοχής ή δεν προσκόμισε το πρωτότυπο της 
εγγυητικής συμμετοχής εφόσον αυτή είναι μη ηλεκτρονικής έκδοσης, απορρίπτεται ως απαράδεκτη και 
εκδίδεται απόφαση αποκλεισμού , η οποία πρέπει να προηγηθεί κάθε άλλης απόφασης σχετικής με την 
διαγωνιστική διαδικασία. 

Στην εν λόγο διαγωνιστική διαδικασία δεν υπήρξε ανάγκη για έκδοση απόφασης αυτού του τύπου του 
αποκλεισμού και επομένως η Επιτροπή διαγωνισμού προχώρησε απευθείας στην έκδοση Πρακτικού για 
ανάδειξη προσωρινού μειοδότη.  

Στο Πρακτικό αυτό περιλαμβάνεται και η γνώμη της Επιτροπής Διαγωνισμού ,σχετικά με την 
αιτιολόγηση της Οικονομικής προσφοράς του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR P.C. I.K.E.» . 

 
2.ΕΙΣΗΓΗΣΗ 
 
Έχοντας υπόψη: 
 
1)Το Πρακτικό Νο 1 για το έργο: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ 

ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ» ,    προϋπολογισμού 
550.000,00 € συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ της Επιτροπής Διαγωνισμού και  
2)Τα αναφερόμενα στο  4.1.η και 4.1.θ της εν λόγω διακήρυξης, σύμφωνα με το οποίο η      Επιτροπή 
Διαγωνισμού υποβάλει το Πρακτικό αυτό στην αναθέτουσα (Οικονομική Επιτροπή)  για να το εγκρίνει.   

 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

Ε ι σ η γ ο ύ μ α σ τ ε 
 

 Την έγκριση του 1ου πρακτικού  της δημοπρασίας του  έργου: «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   
ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  
ΚΕΡΚΥΡΑΣ» ,    προϋπολογισμού 550.000,00€  συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
 Την απόρριψη της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR P.C. I.K.E.» , χωρίς  

κατάπτωση της Εγγυητικής επιστολής του , σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 4.1 της Διακήρυξης  
και 
 

 Την ανάδειξη σε προσωρινό μειοδότη του δεύτερου κατά σειρά μειοδοσίας Οικονομικού Φορέα : 
«3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» με προσφερόμενη τεκμαρτή μέση έκπτωση 21.00 % (είκοσι ένα  εκατοστά επί 
τοις εκατό). 
 

 Η Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας  να προβεί, στην ηλεκτρονική διαδικασία σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο 4.1.θ της με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ:  22PROC011117435 Διακήρυξης σύναψης 
Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημόσιου Διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, του έργου : 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ» ,    προϋπολογισμού 550.000,00 € 
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
 

  
ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ 
1ο Πρακτικό 
 
 
Ε.Δ. 
Φ.Ε. 

             Ο ΑΝΑΠΛ. ΠΡ/ΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 
Τ.Ε.Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 
 
 

 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΓΑΣΤΕΡΑΤΟΣ 

Η/Μ. Μηχανικός ΠΕ/Α’ 

 

    
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

  

Επιτροπή Διαγωνισμού του έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ 
ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ 
ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ                       
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ» 

  

 
 

1o ΠΡΑΚΤΙΚΟ 
 
 
 

Στην Κέρκυρα την     10η Νοεμβρίου 2022 και ώρα 12:00 π.μ., συνήλθε σε συνεδρίαση στο κτίριο που 
στεγάζεται η  Π.Ε. Κέρκυρας  επί της οδού Σαμάρα 13,  3ος όροφος, η Επιτροπή Διαγωνισμού του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ 
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ» που συστήθηκε με την υπ’ αριθμ. 644-35/27-07-2022 
(ΑΔΑ:9ΤΓΡ7ΛΕ-ΔΝΔ) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, προκειμένου 
να συντάξει το 1ο ΠΡΑΚΤΙΚΟ του υπ’ αριθμό  191248 ηλεκτρονικού διαγωνισμού της με μοναδικό αριθμό 
ΑΔΑΜ: 22PROC011117435 διακήρυξης ηλεκτρονικού ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων, με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομικής άποψης προσφορά βάσει 
τιμής, για την ανάθεση υλοποίησης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ   ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ» 
προϋπολογισμού  550.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
 
Στη συνεδρίαση της επιτροπής, που είχε απαρτία, παρέστησαν οι εξής: 
 
Α/Α ΙΔΙΟΤΗΤΑ ΣΤΗΝ  ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ 

1.  Πρόεδρος Χαρτοφύλακα Μαρίνα  

υπάλληλος Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Κ. 

2.  Τακτικό Μέλος Μίλκα Αργυρού, 

υπάλληλος Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Κ. 

3.  Τακτικό Μέλος Βασιλάκη Ελευθερία, 

υπάλληλος Δ.Τ.Ε.Π.Ε.Κ. 

 
Η Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της, την με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ: 22PROC011117435 διακήρυξη του 
ηλεκτρονικού ανοικτού δημόσιου διαγωνισμού για την ανάθεση υλοποίησης του έργου «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ 
ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ   
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ» προϋπολογισμού  550.000,00 €, συμπεριλαμβανομένου του 
Φ.Π.Α., και το νομικό πλαίσιο που διέπει τον εν λόγω διαγωνισμό, διαπιστώνει τα εξής:  
Ο διαγωνισμός της προαναφερόμενης διακήρυξης διεξήχθη ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τα αναφερόμενα σε 
αυτή μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (στο εξής σύστημα) και είχε 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

λάβει ως αύξοντα αριθμό (α/α) ηλεκτρονικού διαγωνισμού συστήματος τον αριθμό 191248. Η καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής των προσφορών ήταν σύμφωνα με το άρθρο 18 της διακήρυξης η 13-09-2022 και 
ώρα 10:00 και η ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών είναι η 20-09-2022 και ώρα 
10:00. 
 

Την Τρίτη 20 Σεπτεμβρίου 2022, αμέσως μετά την παρέλευση της ώρας 10:00 π.μ., η αναθέτουσα αρχή 
ενημέρωσε τον Πρόεδρο της Επιτροπής Διαγωνισμού ότι είχε κατατεθεί  μία πρωτότυπη εγγυητική 
συμμετοχής του Οικονομικού Φορέα  SUPERIOR P.C. I.K.E. δια της με αριθμό πρωτοκόλλου 
74067/31876/14-09-2022 αίτησης ,  ενώ καμία άλλη δεν προσκομίσθηκε (παρ. 3.5.η περ. i του άρθρου 3 
της διακήρυξης) στο πλαίσιο της παρούσας διαγωνιστικής διαδικασίας. 

 
Εν συνεχεία η Επιτροπή Διαγωνισμού προέβη σε ηλεκτρονική αποσφράγιση του υποφακέλου 

«Δικαιολογητικά Συμμετοχής» και του υποφακέλου «Οικονομική Προσφορά». 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ακ
ολ
ού
θ

ως ανάρτησε στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», τον κατωτέρω 
κατάλογο συμμετεχόντων, όπως αυτός παράχθηκε από το υποσύστημα. 

 
Εν 
συ
νε
χεί

α 
ελ
έγ
χθ
ηκ

ε 
αν 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

υπάρχει άλλος πλην του Οικονομικού Φορέα SUPERIOR P.C. I.K.E. , συμμετέχων Οικονομικός Φορέας, 
ο οποίος να είχε την υποχρέωση προσκόμισης πρωτότυπης εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα της παρ. 3.5 περ. i του άρθρου 3 της διακήρυξης.  Διαπιστώθηκε ότι ουδείς άλλος 
είχε τη σχετική υποχρέωση, δεδομένου ότι  οι λοιποί Οικονομικοί Φορείς είχαν υποβάλει τις απαιτούμενες 
εγγυήσεις ηλεκτρονικής έκδοσης στον οικείο ηλεκτρονικό (υπό-)φάκελο μέχρι την προβλεπόμενη στη 
διακήρυξη καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών .  
 

Ακολούθως διαβίβασε τον σχετικό κατάλογο προσφερόντων, κατά σειρά μειοδοσίας, όπως αυτός παράχθηκε 
από το υποσύστημα, στην αναθέτουσα αρχή και στους προσφέροντες, προκειμένου να λάβουν γνώση και 
ανάρτησε στον ηλεκτρονικό χώρο «Συνημμένα Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού», τον εν λόγω κατάλογο. 

 
 

 
Στη

ν 
συν
έχει

α 
την 
ίδια 
μέρ
α , 

η 
Επι
τρο
πή 
δια

γων
ισμ
ού 

έλεγξε τα δικαιολογητικά συμμετοχής του άρθρου 24 της διακήρυξης, κατά τη σειρά της μειοδοσίας, 
αρχίζοντας από τον πρώτο μειοδότη και προέβη κατά σειρά μειοδοσίας, σε έλεγχο των Οικονομικών 
προσφορών τους και σε έλεγχο της ολόγραφης και αριθμητικής αναγραφής των επιμέρους ποσοστών 
έκπτωσης και της ομαλής μεταξύ τους σχέσης, βάσει της παραγωγής σχετικού ψηφιακού αρχείου, μέσα 
από το υποσύστημα. 
 
Παρακάτω παρατίθενται αναλυτικά τα δικαιολογητικά που είχε εισάγει ο κάθε διαγωνιζόμενος Οικονομικός 
Φορέας στο σύστημα όπως αυτά εμφανίζονται σε αυτό , καθώς και οι οικονομικές προσφορές τους μαζί με 
τους ελέγχους ομαλότητας , τα προαναφερόμενα παρατίθενται κάτωθι: 
 
1.  SUPERIOR P.C. I.K.E. 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

 
 

 
 
 

2.  
3Κ 
ΤΕ

ΧΝΙ
ΚΗ 

ΑΕ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

 
 
 
 
 
 
 
3. ALMOTEK Ι.Κ.Ε. 

 
 

 
Παράλλ

ηλα 
ελέγχθη
κε και η 
γνησιότ
ητα των 
εγγυητι

κών 
επιστολ

ών 
συμμετ

οχής . 
Η 

γνησιότ
ητα της 
εγγυητι

κής 
επιστολής του Οικονομικού Φορέα SUPERIOR P.C. I.K.E., διαπιστώθηκε μέσω ηλεκτρονικής 
αλληλογραφίας , ενώ των άλλων δύο Οικονομικών Φορέων μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας του 
ΤΜΕΔΕ. , παραθέτουμε τα σχετικά αποδεικτικά:  
1.  SUPERIOR P.C. I.K.E. 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

 
 

 
 

  
 
 
 
2.  3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ 

 
 
 

 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

 
 
 
 
 
 
 
 
3. ALMOTEK Ι.Κ.Ε. 

 
 

 
 
 
 
Από τους προαναφερόμενους ελέγχους προέκυψαν τα : α) Κατά τον  έλεγχο των δικαιολογητικών 
συμμετοχής του άρθρου 24.2 της διακήρυξης διαπιστώθηκαν τα εξής: 
 

Α/Α Οικονομικός Φορέας 

Δικαιολογητικά  
συμμετοχής  

(παρ. 24.2 της 
Διακήρυξης) 

Ελλείψεις - Παρατηρήσεις 

1 SUPERIOR P.C. I.K.E. υποβλήθηκαν -------- 
2 3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ υποβλήθηκαν -------- 

3 ALMOTEK Ι.Κ.Ε. υποβλήθηκαν -------- 

 
β) Κατά τον έλεγχο των οικονομικών προσφορών διαπιστώθηκαν τα εξής: 1) σε όλες τις οικονομικές 
προσφορές η ορθή ολόγραφη και αριθμητική αναγραφή των επιμέρους ποσοστών έκπτωσης, και η ομαλή 
μεταξύ τους σχέση και ως εκ τούτου η Επιτροπή Διαγωνισμού δεν προέβη σε διορθώσεις στις 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

υποβληθείσες οικονομικές προσφορές και επομένως η σειρά μειοδοσίας των προσφερόντων Οικονομικών 
Φορέων παράμεινε ως είχε , 2) η παραμονή στην διαγωνιστική διαδικασία του συνόλου των 
συμμετεχόντων Οικονομικών Φορέων , μετά και  την διαπίστωση της εγκυρότητας και των τριών 
εγγυητικών επιστολών και 3) ότι η οικονομική προσφορά   ( 52,00 %) του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR 
P.C. I.K.E.» τεκμαίρεται ως ασυνήθιστα χαμηλή, δεδομένου ότι εμφανίζει απόκλιση μεγαλύτερη των δέκα 
ποσοστιαίων μονάδων από τον μέσο όρο (26,67 %) του συνόλου των εκπτώσεων των παραδεκτών 
προσφορών που υποβλήθηκαν. 
 
Μετά τις παραπάνω διαπιστώσεις, από τις οποίες προέκυψε ότι  η οικονομική προσφορά του Οικονομικού 
Φορέα «SUPERIOR P.C. I.K.E.» είναι υπερβολικά χαμηλή ,  η Επιτροπή Διαγωνισμού τον κάλεσε με 
έγγραφό της σε αιτιολόγηση  της οικονομικής προσφοράς του σύμφωνα με το άρθρο 88 του ν.4412/2016 
και αυτός ανταποκρίθηκε εμπρόθεσμα ,   παραθέτουμε την σχετική επικοινωνία: 
 

 
 
 

 
 

Η Επιτροπή 
διαγωνισμού αφού συνεδρίασε  την 10/11/2022 , προκειμένου να ελέγξει την κατατεθειμένη αιτιολόγηση ,  
διαπίστωσε ότι ο Οικονομικός Φορέας δηλώνει ότι το εργολαβικό του όφελος από το εν λόγο έργο θα είναι 
22.191,37 ευρώ και δικαιολογεί τον ισχυρισμό του αυτό κάνοντας μία εκτενή αληθοφανή ανάλυση  τρόπου 
εργασίας , δαπανών μισθολογικού κόστους και κόστους υλικών και μηχανημάτων αλλά και των γενικών 
εξόδων για την εκτέλεση του εν λόγω έργου  καθώς και αναφορά στο στοκ υλικών που διαθέτει η εταιρεία 
του και της  εμπειρίας που διαθέτει από την κατασκευή ανάλογων  έργων , ως επιπρόσθετα στοιχεία που  
φανερώνουν την ικανότητα που διαθέτει για να μειώσει το σύνολο του κόστους κατασκευής του έργου, 
ώστε να επιτύχει το εργολαβικό όφελος στο οποίο προσβλέπει.  
Η επιτροπή διαγωνισμού προκειμένου να αξιολογήσει την εν λόγω ανάλυση  , αποδέχεται  ότι το κυριότερο 
κριτήριο στο οποίο μπορεί να στηριχτεί προκειμένου να κρίνει τους ισχυρισμούς του εργολάβου είναι η 
συμμόρφωση προς τις υποχρεώσεις της παρ. 2 του άρθρου 18, περί αρχών που εφαρμόζονται στις 
διαδικασίες σύναψης δημοσίων συμβάσεων, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 89 , καθώς και ο έλεγχος 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

της ειλικρίνειας των ισχυρισμών του εργολάβου περί της επίτευξης του εργολαβικού Οικονομικού πλάνου 
του και όχι η πραγματική ή όχι επίτευξη κέρδους από αυτόν.  Κύριο κριτήριο δηλαδή αποτελεί κατά την 
εκτέλεση των δημόσιων συμβάσεων, η τήρηση από μέρους των Οικονομικών φορέων των υποχρεώσεων 
τους που απορρέουν από τις διατάξεις της περιβαλλοντικής, κοινωνικοασφαλιστικής και εργατικής 
νομοθεσίας, που έχουν θεσπισθεί με το δίκαιο της Ένωσης, το εθνικό δίκαιο, συλλογικές συμβάσεις ή 
διεθνείς διατάξεις περιβαλλοντικού, κοινωνικού και εργατικού δικαίου και η τήρηση των υποχρεώσεων και 
των κατασκευαστικών τεχνικών που αναλαμβάνουν  να υλοποιήσουν με την αιτιολόγηση αυτή που 
καταθέτουν ενώπιον της Επιτροπής Διαγωνισμού.  
Η τήρηση των προαναφερόμενων κριτηρίων είναι αυτή που οφείλουν να αποδείξουν οι Οικονομικοί 
φορείς κατά την αιτιολόγηση της προσφοράς τους και προκειμένου  να γίνει αυτό , υποχρεούνται 
σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 89 του Ν.4412/2016 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει , να 
προσκομίσουν εντός της τεθείσας προθεσμίας  τα παρακάτω:  
α) αναφορά στη Συλλογική Σύμβαση Εργασίας (ΣΣΕ), στην οποία υπάγονται οι εργαζόμενοι, και 

β) δικαιολογητικά, από τα οποία προκύπτουν οι νόμιμες αποδοχές των εργαζομένων και οι αντίστοιχες 
ασφαλιστικές εισφορές τους.  

Η Επιτροπή Διαγωνισμού όμως διαπίστωσε ότι στην συγκεκριμένη αιτιολόγηση ,  δεν έχουν κατατεθεί (σε 
αντίθεση με ότι αναφέρεται στην κατατεθειμένη αιτιολογική έκθεση ) ούτε αποδεικτικά για τις Συμβάσεις 
ούτε υπάρχει σαφής αναφορά σε αυτές , ούτε υπάρχουν αποδεικτικά σχετικά με τις αποδοχές των 
εργαζομένων και τις  αντίστοιχες ασφαλιστικές εισφορές τους , οπότε διαπιστώνει ότι  δεν αποδεικνύεται  
ούτε μπορεί να ελεγχθεί η αξιοπιστία της αιτιολόγησης  του Οικονομικού Φορέα .  

 

Δεδομένου ότι δεν προβλέπεται από τα σχετικά με τις  ‘’ιδιαίτερα χαμηλές προσφορές’’ άρθρα   88 και 89 
του Ν.4412/2016 , δυνατότητα επεξηγήσεων ή υποβολής συμπληρωματικών στοιχείων σε διάστημα πέραν 
του αρχικά ορισθέντος εικοσαημέρου , η Επιτροπή Διαγωνισμού αποφασίζει ότι η προσφορά του 
Οικονομικού φορέα «SUPERIOR P.C. I.K.E.» πρέπει να απορριφθεί . 

Κατόπιν των ανωτέρω, η Επιτροπή Διαγωνισμού  εισηγείται ομόφωνα: 

1) Την απόρριψη της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR P.C. I.K.E.» , χωρίς  κατάπτωση 
της Εγγυητικής επιστολής του , σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 4.1 της Διακήρυξης  και 

2) Την ανάδειξη σε προσωρινό μειοδότη του δεύτερου κατά σειρά μειοδοσίας Οικονομικού Φορέα : «3Κ 
ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» με προσφερόμενη τεκμαρτή μέση έκπτωση 21.00 % (είκοσι ένα  εκατοστά επί τοις εκατό). 
 
Στο σημείο αυτό ο Πρόεδρος της Επιτροπής, αφού ρώτησε αν κάποιος θα ήθελε να προσθέσει ή να 
παρατηρήσει κάτι επιπλέον και αφού κανείς δεν είχε να κάνει σχετική δήλωση , κήρυξε τη λήξη της 
συνεδρίασης .   
 
Μετά τα παραπάνω συντάσσεται το παρόν πρακτικό σε 2 (δύο) αντίγραφα και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
 

Κέρκυρα ,  Νοεμβρίου 2022 
 

Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ ΜΕΛΗ 
 

 
ΜΑΡΙΝΑ ΧΑΡΤΟΦΥΛΑΚΑ  

   
 

 
ΜΙΛΚΑ ΑΡΓΥΡΟΥ 
 
ΒΑΣΙΛΑΚΗ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ 

 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

 
Κατά την ψήφιση του θέματος παρόντες ήταν: 
 

1. Αικατερίνη Μοθωναίου         
2. Κωνσταντίνος Ζορμπάς    
3. Ιωάννης Αρμενιάκος    
4. Εμμανουήλ Ορφανουδάκης     
5. Θεόδωρος Χαλικιάς    
6. Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης   
7. Νικόλαος Γκισγκίνης    
8. Ιωάννης Ροντογιάννης   
     

Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της το ανωτέρω πρακτικό. 
 
                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 
 

 Εγκρίνει τo από  10η Νοεμβρίου 2022  1ο πρακτικό  της δημοπρασίας του  έργου: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ 
ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ» ,    προϋπολογισμού 550.000,00€  
συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
 Εγκρίνει την απόρριψη της προσφοράς του Οικονομικού Φορέα «SUPERIOR P.C. I.K.E.» , χωρίς  

κατάπτωση της Εγγυητικής επιστολής του , σύμφωνα με τα αναφερόμενα στο 4.1 της Διακήρυξης  
και 
 

 Εγκρίνει την  ανάδειξη σε προσωρινό μειοδότη του δεύτερου κατά σειρά μειοδοσίας Οικονομικού 
Φορέα : «3Κ ΤΕΧΝΙΚΗ ΑΕ» με προσφερόμενη τεκμαρτή μέση έκπτωση 21.00 % (είκοσι ένα  
εκατοστά επί τοις εκατό). 
 

 Εγκρίνει  τη Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Κέρκυρας  να προβεί, στην ηλεκτρονική διαδικασία 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο 4.1.θ της με μοναδικό αριθμό ΑΔΑΜ:  22PROC011117435 
Διακήρυξης σύναψης Ηλεκτρονικού Ανοικτού Δημόσιου Διαγωνισμού με σφραγισμένες προσφορές, 
του έργου : «ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ   ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΣΤΑ ΔΙΚΤΥΑ ΦΩΤΕΙΝΩΝ 
ΣΗΜΑΤΟΔΟΤΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΦΩΤΙΣΜΟΥ Π.Ε.  ΚΕΡΚΥΡΑΣ» ,    προϋπολογισμού 550.000,00 
€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
Το μέλος κ. Νικόλαος Γκισγκίνης δήλωσε ότι ψηφίζει λευκό στο Πρακτικό και ναι στο έργο. 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π



 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 1011-55/15-11-2022 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 

Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής  Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων. 
 
 
Η   ΠΡΟΕΔΡΟΣ     ΤΑ   ΜΕΛΗ 
 
Αικατερίνη Μοθωναίου    Κωνσταντίνος  Ζορμπάς     

 
Ιωάννης Αρμενιάκος 
 
Εμμανουήλ Ορφανουδάκης 
 
Θεόδωρος Χαλικιάς 

 
Χρήστος-Ηρακλής Σκούρτης 

 
Νικόλαος Γκισγκίνης 
 
Ιωάννης Ροντογιάννης 

 
 
 
Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
Νικόλαος Παπανικολάου 
 

ΑΔΑ: 9ΕΩΗ7ΛΕ-61Π


		2022-11-21T13:46:41+0200
	Athens




